Qui Paolo afferma che alle città possono essere destinate con legato cose che vanno a vantaggio sia dell'onore che della bellezza della città stessa, e fornisce anche degli esempi delle due tipologie. Legati per l'onore posso essere il foro, il teatro, lo stadio; per l'onore invece uno spettacolo teatrale o circense, oppure il necessario per istituire un banchetto, ma anche quanto fu lasciato per il sostentamento dei vecchi, dei fanciulli e delle fanciulle.

---

*roman law, JRS, 75, 1985, p. 113; F. BERTOLDI, Le promesse unilaterali in diritto romano, in Promesses et actes unilatéraux, a cura di M. Boudot, P.M. Vecchi, D. Veillon, LGDJ, Poitiers 2010, pag. 4 nt. 27.*

Interessanti sono anche le seguenti testimonianze, che denotano la varietà di disposizioni che potevano essere previste a favore delle città, dando un esempio della casistica e di come essa veniva affrontata dalla giurisprudenza:

D. 31.30 (Celsus 37 dig.) *Quidam in testamento ita scripsit: "Rei publicae Graviscanorum lego in tutelam viae reficiendae, quae est in colonia eorum usque ad viam Aureliam": quaesitum est, an hoc legatum valeat. Iuventius Celsus respondit: propemodum quidem imperfecta est haec scriptura in tutelam Aureliae viae, quia summa adscripta non est: potest tamen videri tanta summa legata, quanta ei rei sufficeret: si modo non apparet aliam fuisse defuncti voluntatem aut ex magnitudine eius pecuniae aut ex mediocritate facultatum, quam testatrix reliquit: tunc enim officio iudicis secundum aestimationem patrimonii et legati quantitas definiri potest.*

In questo passo si chiede al giurista se sia valido un legato lasciato per il mantenimento della via Aurelia, senza specificazione della somma da utilizzare. Celso risponde che una disposizione di tal genere è *imperfecta*, ma che comunque il giudice potrà definirne la

portata, rapportandola al valore del patrimonio del *de cuius*.

D.33.2.16 (Mod. 9 *resp.*) *Legatum civitati relictum est, ut ex redditibus quotannis in ea civitate memoriae conservandae defuncti gratia spectaculum celebretur, quod illic celebrari non licet: quaero, quid de legato existimes. Respondit, cum testator spectaculum edi voluerit in civitate, sed tale, quod ibi celebrari non licet, iniquum esse hanc quantitatem, quam in spectaculum defunctus destinaverit, lucro heredum cedere: igitur adhibitis heredibus et primoribus civitatis dispiciendum est, in quam rem converti debeat fideicommissum, ut memoria testatoris alio et licito genere celebretur*<sup>241</sup>.